
Oponentský posudek diplomové práce Bc. Lucie Smolarové Protichůdné tendence 
v užívání jazykových prostředků v současné psané publicistice 

Pro diplomovou práci Bc. Lucie Smolarové je typická promyšlená struktura, výborná práce 
s odbornou literaturou, velmi dobře stanovené hypotézy i precizní zpracování výsledků 
výzkumu a jejich interpretace.   

Výzkumy podobného typu, které předpokládají pečlivou analýzu tisíců syntaktických celků, 
jsou velmi náročné. Velmi oceňuji, jak skvěle autorka provedla analýzu 3 000 syntaktických 
celků. Vhodně využila texty Mladé fronty DNES, Práva a Blesku, tedy jak texty seriózního, 
tak bulvárního tisku. 

Aby dokázala existenci a podobu protichůdných jazykových tendencí v jazyce současné 
české publicistiky, zvolila autorka velmi vhodně jazykové prostředky, které v analyzovaném 
materiálu sledovala.   

Velmi obtížná bývá klasifikace spisovných a nespisovných lexikálních jednotek. Autorka si 
s touto klasifikací poradila výborně, jednotlivé jevy ověřovala v relevantních 
lexikografických zdrojích.   

Důležitým autorčiným zjištěním je nárůst parentezí uvozujících přímou řeč. Diplomantka 
dochází k zajímavým zjištěním i u dalších zkoumaných jevů, kterými jsou specificky shodný 
atribut, anglicismy, neologismy a obrazná vyjádření. Autorka dokládá působení tendence 
demokratizační, internacionalizační, aktualizační a automatizační.  

Diplomová práce je výborná nejen po stránce obsahové, ale i po stránce formální.  

Na s. 38 je ojedinělá chyba interpunkční:  Množství zkratek, jejichž účelem je osvětlit o které 
organizaci se posléze v textu bude psát, se napříč zkoumanými deníky příliš nelišilo. 

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci výborně.   

 

 

Plzeň  31. 8. 2021          _________________________________ 

       PaedDr. Jana Vejvodová, CSc., 
       oponentka diplomové práce 
 


